7. Varianti adiafore comuni a PnaPrsPs:

Tit. *gratulatio pro reducta in suas sedes Ecclesia*] *congratulatio pro reditu in suam sedem* PrsPs (tit. om. Pna); 2 *sursum et*] *sursum*; om. *simul*; 4 om. *homini*; om. *is*; 6 *auribus atque oculis*] *auribus oculisque; in talamo*] *etiam talamo*; 10 *potestate dignitate*] *dignitate potestate*; 11 *purior pietas*] *pietas purior; semperque*] *aut semper; esse possit*] *possit esse*; om. *quidem*; 14 *multa dementia*] *dementia multa*; 16 *fieri potesit*] *potest fieri*; 18 *multa legi*] *multa vidi, legi* (interpolazione di qualcuno che leggendo nella frase finale «*visa michi vel audita*» ha pensato che «*legi*» anticipasse «*audita*» e che ci volesse un «*vidi*» per anticipare «*visa*»); invece Petrarca distingue fra conoscenza attraverso la lettura ed esperienza di cose viste o sentite nel corso della vita; la frase prosegue infatti con *multa etiam in hoc vite stadio currenti visa michi vel audita commemorandi*); *an et nichil etiam*] *et an nichil*; 19 om. *quoque; ac*] *et; de Deo et de virtute*] *de Deo et virtute*; 23 *sinistrorsum*] *sinistrorsus*; 24 *ex*] *etiam ex*; *quanto fuit honestius*] *nunc intelligunt quanto fuit honestius*; 25 *constantia perseverantior*] *perseverantia constancior; a suo ille proposito ac progressu*] *ille a suo proposito et progressu*; 26 *nichil*] *nil; Ecclesiam egrotantem sentiens expertorumque consilio*] *E. e. s. expertorum consilioque*; 31 *perditam*] *deperditam* (manca Ps che ha una lacuna da *toto* di § 30 ad *adhuc malas* di § 54); *rectum iter*] *iter rectum* (manca Ps); 34 *in sedes pristinas*] *in sedem pristinam* (manca Ps); *orbe*] *orbi* (manca Ps); om. *rursus* (manca Ps); *in culpa sunt*] *sunt in culpa* (manca Ps); 35 *ac*] *et* (manca Ps); 36 *murmurent*] *murmurant* (manca Ps; la lezione è condivisa da TN); 38 *venenosam usqueadeo*] *usqueadeo venenosam* (manca Ps); *corporis sui sanguinem*] *sanguinem corporis sui* (manca Ps); *in terram*] *in terra* (manca Ps); *rei huius est mentio*] *huius rei mentio* Prs Pna (manca Ps); 43 om. *Illa omnibus prefertur* (manca Ps); *apostolorum inhabitent*] *inhabitent* (-ant Prs) *apostolorum* (manca Ps); 45 om. *et ipse* (manca Ps); *ante mille annos utinam*] *utinam ante mille annos* (manca Ps); 46 *historias legant*] *legant historias* (manca Ps); *atque*] *et* (manca Ps); 47 *iam pridem*] *iam diu* (manca Ps); 49 *et zelo et potentia*] *zelo et potentia* (manca Ps); 50 *irascereis*] *irascaris* (manca Ps);

51 *lasciant*] *lascient* (*lasciant* Pna^{Pc}; manca Ps); 53 *cupit esse* (con Agostino)] *esse cupit* (manca Ps); 54 *effectum*] *factum* (manca Ps); 55 *in crucis*] *crucis in*; om. *gaudens*; 57 *ac*] *et*; 60 *ac*] *ac etiam*; 61 *vas*] *et vas*; *fidei nostre*] *nostrae fidei*; 62 *ipsa*] *ipsum*; 63 *ipsis in locis que cesa*] *ipsis locis que sancta* Prs in *ipsis locis que sancta cesa* PnaPs; 68 *mirandum laudandumque*] *laudandum mirandumque*; *admirationi animus*] *animus admiracioni*; 70 *Sentio ego*] *Sentio igitur*; *difficultates ac labores*] *labores et difficultates*; 73 *romanamque Ecclesiam vel*] *romanam Ecclesiam sic*; 74 *suum titulum*] *titulum suum*; *atque*] *ac*; 76 om. *enim*; *preterque germanum tuum unicum*] *preter germanum unicum tuum*; *nil omnino aliud quam tu velle*] *nil aliud omnino velle quam tu*; 79 *quique*] *qui*; 80 *horum*] *eorum*; 81 *ac melius*] *et melius*; *atque*] *et*; 85 in *loquendo*] *loquendo* PrsPs *loquendo* in Pna; 86 *magnis michi olim in rebus*] *olim michi in magnis rebus*; 87 *aliena*] *alios*; 88 *proinde*] *perinde*; 89 *libri extant veri testes*] *libri sunt testes veri*; 90 *imitati sunt*] *imitaverunt* (*imitati fuerunt* Pna^{Pc}); 91 om. *Ecclesie*; 92 *condidere*] *condiderunt*; *longe Grecos Itali*] *Grecos Itali longe*; 94 *inquam*] *enim*; 95 *singulatim de his*] *sigillatim de singulis*; 96 *tot tantarum*] *tot tantarumque*; *ut est gens sibi placens et laudatrix sui*] om. *et*; *Italie floret adhuc*] *floret Italia*; 98 *duo mundi vertices hic*] *duo hic mundi vertices*; 100 *vulgaribus*] *vulgarioribus*; 101 *siquid est perversi moris*] om. *est*; *intelliger*] *intelligit*; 110 *boneste mortis*] *mortis honeste* (*boneste* om. Prs); 122 om. *suam*; 125 *vulgata*] *promulgata*; *scilicet Ecclesie*] *Ecclesie scilicet*; 127 om. *ego*; *mestusque animi*] *mestusque animo*; 128 om. *altaris*; *Bachus erit cristianorum deus?*] *erit Bachus deus cristianorum?*; 129 *quid hoc est quod*] *quid quod*; 130 *illi quidem*] *quidem illi*; *ut te decuit*] om. *te*; 133 *versu*] *vertitur*; 134 om. *hoc*; *ac*] *et*; 135 *et*] *ac*; *alium ex amicitii*] *ex amicitii alium*; 136 *infamatori*] *infractori*; 138 *deletique*] *deletique sunt*; 139 *ac*] *et*; *non rubor eum solus sed james etiam sitisque*] *non rubor solus sed james et sitis eum*; 140 om. *hec*; 143 *nunc error*] *error nunc*; 144 *qui livor*] *quis livor*; om. *sic*²; *odio dignum sit*] *dignum sit odio*; 145 *psalmista*] *propheta* (*cita un salmo*)¹⁷; *sic malum*] *malum sic*; *imperfectum pessimumque odium*] *imperfectum impium pessimumque odium*; *nanque*] *quidem*; 147 *autem*] *enim*; *et bona*] *bona*; *siqua sunt*] *siqua sint*; 151 om. *longa*; *extenuatam*] *attenuatam*; 152 *e manibus*] *ex manibus*; *reservata*] *est reservata*; om. *ni respuis*; *atque in*] *ac in*; *immortalem gloriam*] *immortalitatis gloriam*; 153 *opifex*] *artifex*; *suum ingenium sua ars*] *sua ars suum ingenium*; 155 *atque igni*] *ignique*; 158 *illis*] *his*; om. *in hanc magnitudinem*; 160 *in terris est felicitas*] *felicitas est in terris*; *res mortalium sunt*] *sunt res mortalium*; om. *post et miseram*; 161 om. *tempore quasi*; *surrexere*] *surrexerunt*; 162 om. *tunc*; 163 *antiquitus*] *antiquitus fuerit*; 165 *ergo*] *igitur*; *sensit esse*] *sensit*; 167 *et*] *ac*; 168 om. *dixit*; 171 om. *Marcus Furius* (Prs ha nel margine il notabile «Marchus Furius»); *ac*] *et*; 173 *omnium precellentem gloria*] *gloria precellentem*; *amant*] *amant*; 174 *instaurasse*] *restaurasse* (vd. sotto, p. 28); *proxime mentionem*] *mentionem proximo*; 177 *nullus est*] *nullus*; 178 *cepisse*] *concepisse*; 180 om. *esse*; 183 *namque*] *nonnunquam*; 184 *nusquam*] *nunquam*; *tergum*] *tergum suum* (*suum non c'è nel testo della Genesi qui citato*); 188 *vix oculis*] *oculis vix*; 189 *de te tuisque de rebus*] om. *de*²; 191 *fac*, *si potes*; *potes autem omnia supra hominem omnipotentis Domini vicarius*] om. *omnia e Domini*; *honesteque cure et honesti sumptus*] om. *et*; 192 *Virgilius ait*] *ait Virgilius*; *mundi caput*] *caput mundi*; 193 *quarum edituos sunt profesu*] *quarum se edituos sunt professi*; 195 *subito convalescere*] *convalescere subito*; 196 *gustare ceperint*] *ceperint gustare*; 200 *ac*] *et*; 201 *ac*] *atque*; *possit expurgare*] *purgare possit*; 202 *nulla melius equum re quam domini sui oculo pinguescere*] *nulla re melius equum quam oculo domini sui impinguescere*; 203 *ac*] *et*; 206 *et membra*] *membra*; om. *is*; *optimo in*] *in optimo*; 207 om. *et aerem correxeris*; 208 *naturaliter quis*] *quis naturaliter*; om. *scriptoris*; 209 *eloquentie ille fons*] *ille fons eloquentie*; 210 *natum unice locum*] *unice natum locum* Prs *unice locum natum* PnaPs (si tratta di una cit. di Livio, che ha l' *ordo verb.* di a); *Hebreos*] *alios* (citazione di Girolamo, che ha *Hebreos*); 213 *tradunt*] *referunt*; *hoc est*] *idest*; 213